2437 กระทรวงพระคลังฯ มีเงินรายได้มากเป็นอันดับหนึ่ง ในบรรดากระทรวงทั้ง 11 กระทรวงด้วยกัน คือมีงบประมาณเงินรับถึง 16.50 ล้านบาท ในขณะที่ยอดเงินรับทั้งประเทศในปีนั้นมีจำนวน 18.83 ล้านบาท³

¹ กจช. ร.5 ค. 14/5 กรมหมื่นนราธิปฯ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ 20 มกราคม ร.ศ. 111.

² เชนมาลย์ ราชภัฏธารักษ์, "พัฒนาการเกษตรกับการเปลี่ยนแปลงทางสังคมไทย พ.ศ. 2435 - 2475 (ค.ศ. 1892 - 1932)" (วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ วิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2520), หน้า 8.

³ กจช. ร.5 ค.5.1/4 งบประมาณเงินแผ่นดิน ร.ศ. 113.

ตารางที่ 2 ยอดงบประมาณเงินรับแผ่นดิน พ.ศ. 2437 เฉพาะกระทรวง
ที่มีรายรับเกิน 1 แสนบาท

ยอมให้เจ้าภาษีนายอากรไม่ต้องส่งเงินล่วงหน้า¹ บางคนรับสินบนเพื่อไม่เร่งเงินงวด² หรือหาทางให้พรรคพวกของตนได้ทำภาษี ทั้ง ๆ ที่ไม่มีหลักฐานมั่นคงพอ³ คาดว่ารัฐบาลในช่วงเวลาดังกล่าว คงไม่ได้ดำเนินการเด็ดขาดกับข้าราชการที่ล่วงละเมิดกฎหมายอากร ถึงแม้จะเห็นได้จากคำกราบบังคมทูลความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงระเบียบราชการแผ่นดิน ร.ศ. 103 (พ.ศ. 2427) ที่เจ้านายและข้าราชการกลุ่มหนึ่งทูลเกล้าฯ อวายเป็นใจความตอนหนึ่งว่า การปฏิรูปราชการที่ล้มเหลวลงนั้น มีสาเหตุหนึ่งเนื่องมาจากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 5 ทรงพระกรุณาแก่ข้าราชการ ละเลยไม่ได้ทรงกวดขันให้เป็นตัวอย่าง ข้าราชการบางคนที่ทำผิดล่วงพระราชอาญาในทางหละหลวมก็ทรงพระมหากรุณาธิคุณ กิจการบ้านเมืองจึงผันแปรย่อย่อนลง⁴

จดหมายเทศุรชกาลที่ 5 มีที่ 203 เล่มที่ 3 พระยามหามนตรีรักษุฑ ฎีกา; กจข. ร.5 ค. 14/2 พระอนุรักษุฎิยากรบาทมังกมฑูลพระบาทสมเด็จพะจุลจอม เกล้าเจ้าอยู่หัว วันพุธ ขึ้น 8 ค่ำ เดือน 9 ปีจอ ฉศก; กจข. ร.5 ก.6/3 รายงาน ปี่ชวค สัมมุทธิศก (พ.ศ. 2433); กจข. ร.5 ค. 14/4 เรื่องการเก็บภาษีอากรเขต ข้าหลวงลาวพวน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) และ เจ้าพระยาสุรสีห์ กิจจา ประวัติการ..., 1 : 186; 3 : 39.

นอกจากนี้ ระบบการจับเก็บและฆ่าภาษีอากร โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐที่เป็นอยู่ในเวลานั้น ก็จำเป็นต้องมีการแก้ไขปรับปรุงให้ที่มีประสิทธิภาพขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการเก็บค่านา การราชการ ภาษีเงิน อากรสุรากรุงเทพฯ ภาษีร้อยชักสาม ภาษีข้าว

อย่างไรก็ตาม อำนาจของรัฐบาลกลางต่อเมืองประเทศราชเหล่านี้มีอยู่ไม่มากนัก แม้ว่ารัฐบาลที่กรุงเทพฯ จะเป็นผู้แต่งตั้งเจ้าเมืองผู้ครองประเทศราช ก็ต้องเลือกบุคคลที่ได้รับความยินยอมเห็น

¹ เอกสารราชการมณฑลนครศรีธรรมราชในสมัยที่เจ้าพระยาอมราช (ปั้น สุขุม) เป็นข้าหลวงเทศาภิบาล ร.ศ. 115 - 125 (พ.ศ. 2439 - 2449) (พิมพ์ในงานพระราชทานเพลิงหม่อมประยูร โสณกุล ณ อยุรยา ท.จ.ว. ณ เมรุหน้าพลับพลาอิศริยาภรณ์ วัดเทพศิรินทราวาส, 23 มีนาคม 2520), หน้า 119; สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัตติยราชนารี, เทศาภิบาล, หน้า 127. และ กจช. ร.5 ก.